2º, § 3º, da Res. TSE nº 23.610/2019.

§ 3º A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação
da propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao
equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. 

* Parágrafo alterado pela Lei nº 12.034/2009.

* Ver art. 2º, § 4º, da Res. TSE nº 23.610/2019.

§ 4º Na propaganda dos candidatos a cargo majoritário deverão constar, também,
os nomes dos candidatos a vice ou a suplentes de senador, de modo claro e legível, em

[...]

§ 8º É vedada a propaganda eleitoral  mediante  outdoors, inclusive eletrônicos,
sujeitando-se  a  empresa  responsável,  os  partidos,  as  coligações  e  os  candidatos  à
imediata  retirada  da  propaganda  irregular  e  ao  pagamento  de  multa  no  valor  de  R$
5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

* Parágrafo incluído pela Lei nº 11.300/2006 e alterado pela Lei nº 12.891/2013.

* Ver art. 26, caput, da Res. TSE nº 23.610/2019.

§ 9º Até as vinte e duas horas do dia que antecede a eleição, serão permitidos

distribuição  de  material  gráfico,  caminhada,  carreata,  passeata  ou  carro  de  som que

[...]

§ 1º Constitui crime a contratação direta ou indireta de grupo de pessoas com a
finalidade  específica  de  emitir  mensagens ou comentários na internet  para  ofender  a
honra ou denegrir a imagem de candidato, partido ou coligação, punível com detenção de
2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais).

* Parágrafo incluído pela Lei nº 12.891/2013.

* Ver art. 89, caput, da Res. TSE nº 23.610/2019.

§ 2º Igualmente incorrem em crime, punível com detenção de 6 (seis) meses a 1
(um) ano, com alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e